PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATA-PB

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESULTADO FINAL PARA PROFESSORES ALFABETIZADORES POPULARES
NO ÂMBITO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO – PBA/CICLO 2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATA – ESTADO DA PARAÍBA, por intermédio da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no artigo 1º da Lei nº 9.608,
de 18de fevereiro de 1.998, que dispõe sobre o serviço voluntário e dá outras providências, o
disposto no art. 11, § 1º, da Lei nº 10.880, de 9 de junho de 2004, que institui o Programa de
Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento à Educação de Jovens e Adultos, dispõe sobre
o repasse de recursos financeiros do Programa Brasil Alfabetizado - PBA, altera o art. 4º da Lei
nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996, e dá outras providências, Decreto nº 10.959, de 8 de
fevereiro de 2022, que trata do Programa Brasil Alfabetizado, Decreto nº 12.048, de 5 de junho
de 2024, que institui o Pacto Nacional pela Superação do Analfabetismo e Qualificação na
Educação de Jovens e Adultos, Resolução nº 20, de9 de setembro de 2024, estabelece os
procedimentos para a transferência de recursos financeiros para o Programa Brasil Alfabetizado
(PBA) entre 2024 e 2027 – Ciclo 2025, através do Chamada Pública Nº 001/2025 cumpriu com
os prazos e ações acerca da realização da seleção dos profissionais que atuaram como
voluntários ao Programa Brasil Alfabetizado – Ciclo 2025.

A seleção foi realizada conforme o cronograma originalmente previsto, com exceção da etapa
de entrevistas, cuja data foi alterada e ocorreu nos dias 22 e 23 de abril de 2025. Após a avaliação
dos critérios estabelecidos para essa fase, apresenta-se a relação dos candidatos habilitados a
assumir a função de Professor Alfabetizador Voluntário do Programa Brasil Alfabetizado (PBA) –
Ciclo 2025:

ZONA URBANA

NOME PONTUAÇÃO
CURRICULAR

PONTUAÇÃO
ENTREVISTA

TOTAL COLOCAÇÃO

Maria Edjane de Lima Clemente 20 35 55 1º
Tereza Raquel mendes
Vasconcelos

20 35 55 2º

Maria Angélica Mendes
Clemente

15 35 50 3º

Analu Freitas de Souza Brito 15 30 45 4º
Williane Gonçalves Oliveira 12 30 42 5º
Eryane Brisio de Albuquerque 15 25 40 6º

ZONA RURAL

NOME PONTUAÇÃO
CURRICULAR

PONTUAÇÃO
ENTREVISTA

TOTAL COLOCAÇÃO

Edigleuma Coelho da Silva
Siqueira

17 30 47 1º

Maria Josedilma Albino de
Queiroz

15 30 45 2º

Beatriz Nunes de Lima 15 30 45 3º
Adla Gabriele Silva Siqueira 12 30 42 4º
Júlio Vinícius de Sousa Batista 10 26 36 5º
Lucineide Rodrigues Silva 8 27 35 6º
Giselly Gomes de Sousa 7 28 35 7º
Vanessa do Monte G.da Silva 5 25 30 8º
Lucas Lima Xavier 5 25 30 9º

Considerando que o processo seletivo cumpriu seu objetivo inicial, preenchendo integralmente
as vagas destinadas às zonas urbana e rural, e não havendo mais questionamentos quanto ao
resultado final, homologa-se a Chamada Pública nº 001/2025, para seleção e composição do
banco de professores alfabetizadores voluntários no âmbito do Programa Brasil Alfabetizado
(PBA/Ciclo 2025).

NOTIFICA-SE todos os candidatos aprovados para que compareçam ao Setor Administrativo da
Secretaria Municipal de Educação, situado na Rua Ananias Ramos, s/n, Centro, Prata-PB, a
partir das 10h00, a fim de assinar o Termo de Compromisso do Alfabetizador Popular e cumprir
as demais disposições previstas no edital.

Prata – PB, 24 de abril de 2025.

GENIVALDO FERNANDES DA SILVA

Prefeito Constitucional

PATRICIA JOANNE FREITAS MEDEIROS SALVADOR

Secretária de Educação